УИД 66MS0102-01-2020-001287-87

Дело № 1-85/2021.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

25 марта 2021 года г. Асбест 

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе

председательствующего судьи Вознюка А.Ю.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Асбеста ФИО4,

подсудимой ФИО5,

защитника адвоката Афанасенко В.М., 

при секретаре судебного заседания Горюновой Е.В.,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО5, 

<

данные изъяты> ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 Уголовного кодекса Российской Федерации;

У С Т А Н О В И Л:

По постановлению мирового судьи судебного участка № 3 Асбестовского судебного района Свердловской области от 21.05.2018, вступившему в законную силу 01.06.2018, ФИО5 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 КоАП РФ - незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 14.17.1 КоАП РФ, к наказанию в виде административного штрафа в размере 1 500 рублей с конфискацией предмета административного правонарушения, штраф оплачен 12.12.2019.

01.10.2019 между индивидуальным предпринимателем ФИО1 и ФИО5 заключен трудовой договор № 133, согласно которому ФИО5 принята на должность в качестве продавца.

09 декабря 2019 г. в первой половине дня у ФИО5, находящейся на своем рабочем месте в магазине «Южный» по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений с целью личного материального обогащения возник преступный умысел, направленный на незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции.

После чего, 09 декабря 2019 г. в первой половине дня ФИО5, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, находясь у здания магазина «Южный», расположенного по вышеуказанному адресу, приобрела у неустановаленного лица алкогольную и спиртосодержащзую пищевую продукцию – водку «Пристань» в количестве не менее 25 бутылок объемом 0,5 л каждая стоимостью по 100 рублей за бутылку.

09 декабря 2019 г. в период с 17:06 до 17:12 часов ФИО5, являясь физическим лицом, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, находясь по месту своей работы в магазине «Южный» по адресу: 

<

...>, достоверно зная, что является лицом, подвергнутым административному наказанию по вышеуказанному постановлению мирового судьи судебного участка № 3 Асбестовского судебного района Свердловской области от 21.05.2018, вступившему в законную силу 01.06.2018, в нарушение требований ст. 26 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной продукции и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», согласно которого запрещается розничная продажа этилового спирта и (или) спиртосодержащей пищевой продукции с содержанием этилового спирта более 0,5 % объема готовой продукции, не имея соответствующей лицензии, что предусмотрено п. 1 ст. 18 вышеуказанного Закона, действуя умышленно, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» осуществила незаконную розничную продажу совершеннолетнему лицу ФИО2 алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции водки «Пристань», находящейся в одной стеклянной бутылке, объемом 0,5 л по цене 200 рублей, свободная реализация которой в соответствии со ст. 10.2 вышеуказанного Закона ограничена без сопроводительных документов. После этого ФИО5 задержана сотрудниками МО МВД РФ «Асбестовский».

Согласно заключения эксперта № 9138 от 13.01.2020 представленная жидкость, находящаяся в одной бутылке водки «Пристань», содержит в своем составе этиловый спирт (является спиртосодержащей), объемная доля этилового спирта (крепость) составила 31,7% оборотов.

Суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены в полном объеме, предусмотренные ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. В судебном заседании подсудимая полностью признала свою вину. Ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке заявлено ей добровольно и после предварительной консультации с адвокатом. Подсудимая осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства, которое поддержано ее защитником. С применением особого порядка принятия судебного решения согласен государственный обвинитель. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО5, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, квалификация действий подсудимой является правильной по ст. 171.4 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконная розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст. 151.1 УК РФ.

При назначении подсудимой ФИО5 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, а также данные, характеризующие личность подсудимой.

Так, судом принимается во внимание, что ФИО5 ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО5, суд учитывает полное признание ей своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, заглаживание вреда причиненного преступлением, 

<

данные изъяты>, что является основанием для применения положений ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении ей наказания.

Отягчающих наказание ФИО5 обстоятельств судом не установлено. 

При назначении ФИО5 наказания судом также учитываются положения ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимой, суд считает, что исправление ФИО5, предупреждение совершения ей новых преступлений, восстановление социальной справедливости, возможно при назначении ей наказания в виде исправительных работ.

Суд не находит по делу исключительных обстоятельств, связанных с мотивами совершения преступления, вследствие чего достаточных оснований для назначения ФИО5 наказания с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации или с отсрочкой исполнения приговора не имеется. 

Оснований для назначения ФИО5 наказания с применением ст. 73 Уголовного кодекса российской Федерации суд не усматривает.

На основании ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подсудимая подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 3 (три) месяца с удержанием в доход государства 5 % заработной платы ежемесячно.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: денежную купюру достоинством 500 рублей оставить свидетелю ФИО3 

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд в течение 10 суток с момента его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Ю. Вознюк